
 
        
        
        
        
         

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. generale 882 del 22-11-2023 - Pag. 1     

 
ORIGINALE 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: 
Trasporto studenti pendolari frequentanti le scuole Secondarie di secondo 
grado per il periodo ottobre  novembre 2023. Affidamento servizio alla 
ditta AST S.p.A. Impegno di spesa di complessivi Euro 9.500,00. 

 
CIG: Z473D5F007 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 229 del 22-11-2023 
 

N. Generale 882 del 22-11-2023 
 

Il Responsabile dell'Area 
 
PRESO ATTO che è intendimento di questo Ente garantire il servizio di trasporto in favore degli 
studenti pendolari residenti che frequentano gli Istituti superiori di secondo grado ubicati in altri 
comuni, secondo le modalità di cui alla L.R. n. 24 del 26/05/1973 e ss. mm. ii. e relative circolari 
esplicative; 
PREMESSO che: 
- secondo le vigenti direttive, emanate al riguardo dall’Assessorato Regionale delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica con propria circolare n. 22/2013, il servizio di che trattasi può 
essere affidato solo a ditte esercenti in concessione il servizio di trasporto pubblico locale; 
- il summenzionato servizio nel Comune di Pace del Mela viene effettuato dalla ditta AST Azienda 
Sicilia Trasporti con sede legale a Palermo in via Caduti senza Croce, 28 C.F. e P.IVA 
00110790821- titolare di concessione regionale di trasporto pubblico locale che operano 
nell’hinterland in regime di esclusiva con prezzi fissati a livello regionale; 
DATO ATTO che: 
- sono pervenute n. 73 istanze di rimborso da parte dei genitori di studenti pendolari; 
- in funzione del costo dell’abbonamento ai prezzi già fissati dall’Assessorato, è stata calcolata una 
spesa complessiva di €. 9.580,00 iva inclusa al 10% per il periodo ottobre – novembre 2023 per le 
tratte Pace/Milazzo e viceversa, Milazzo/Giammoro e viceversa, Pace/Barcellona e viceversa; 
PRESO ATTO che: 
- il presente affidamento non soggiace alle norme del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 relativo alle 
concessioni di servizio di trasporto pubblico di passeggeri ai sensi del Regolamento CE n. 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 882 del 22-11-2023 - Pag. 2 

1370/2007; 
- è stato necessario assicurare il servizio di trasporto degli alunni pendolari per il periodo ottobre e 
novembre 2023, con aggiudicazione diretta della fornitura degli abbonamenti, con cadenza mensile, 
per ciascun avente diritto alla Ditta AST S.p.A.;  
RILEVATO che nella fattispecie ricorre l’ipotesi dell’esclusività;  
RICHIAMATA la delibera di C.C. N. 45 del 30.10.2015 “approvazione regolamento Comunale 
per la disciplina del servizio di trasporto interurbano studenti pendolari” che stabilisce una tariffa 
di compartecipazione a carico delle famiglie alle condizioni di seguito indicate: 

- Fascia di reddito con ISEE fino ad €. 7,000.00 Esente; 
- Fascia di reddito con ISEE superiore ad €.7,000.00, contributo pare al 25% costo 

dell’abbonamento, secondo figlio e successivo contributo pari al 15% del costo 
dell’abbonamento; 

ATTESO che occorre provvedere a quanto necessario per assicurare il sopracitato servizio e quindi 
il rilascio degli abbonamenti scolastici per i mesi di ottobre e novembre 2023 per una presumibile 
spesa lorda di €. 9.500,00 alla Ditta AST S.p.A. 
ACQUISITO il seguente CIG : Z473D5F007 
CONSIDERATO che: 

 con delibera di G.M. n. 32 del 28.03.2023 è stato approvato il “PIANO TRIENNALE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA - AGGIORNAMENTO 
2023/2025; 

 con delibera di C.C. N. 2 del 03.04.2023 è stata approvata la Ratifica variazione di bilancio di 
cui allegato a) della delibera di G.M. n. 14 del 07.02.2023 avente ad oggetto “Gestione 
provvisoria 2023” variazione di bilancio di previsione 2021/2023 – Anno 2023”; 

PRESO ATTO che con determina Sindacale n. 17 del 23.10.2023 è stato attribuito l’incarico di 
Posizione Organizzativa Responsabile dell’Area 4 ‘Servizi al Cittadino’ e individuazione del 
sostituto all’Avv. Domenico Zaccone; 
VISTI 

- il D.L.g 267/2000 
- la L.R. N. 24/73  
- l’art. 9 della L.R. N. 14/2002: 
- l’O.A.EE.LL. 

D E T E R M I N A 
 

La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo 
costituendone parte integrante e sostanziale. 

1. di affidare per i mesi di ottobre e novembre 2023 il servizio alla Ditta AST Azienda Sicilia 
Trasporti con sede legale a Palermo in via Caduti senza Croce, 28 C.F. e P.IVA 
00110790821-concessionaria pubblica che opera nell’hiterland, il trasporto degli studenti 
pendolari (circa 73 unità) per le tratte meglio dettagliate in premessa, frequentanti le scuole 
secondarie di 2° grado,  

2. di disporre a carico delle famiglie richiedenti il versamento di una quota di 
compartecipazione del costo di ciascun abbonamento scolastico mensile, così come stabilito 
dalla delibera di C.C. n. 45/2015; 

3. di impegnare sul cap. 517/1 del bilancio pluriennale 2021/2023, annualità 2023, la somma 
di € 9.500,00 alla ditta AST S.p.A.; 

4. di dare atto, altresì, che: 
- gli abbonamenti relativi agli studenti segnalati da questo Ente, sono stati mensilmente 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 882 del 22-11-2023 - Pag. 3 

trasmessi all’ufficio scolastico che ha provveduto alla relativa consegna; 
- i conseguenti importi saranno corrisposti alla sopra citata ditta mensilmente previa 
presentazione di fattura; 

5. di dare atto che l’incasso derivante dalla compartecipazione verrà introitato al capitolo n. 
186 del bilancio pluriennale 2021/2023 – annualità 2023; 

6. di dare atto che il numero degli abbonamenti può subire variazioni legate ad eventuali 
modifiche, in corso di anno, di residenza e/o domicilio da parte degli alunni beneficiari e/o 
di cambio di Istituto scolastico; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per la relativa copertura; 
8. di dare atto che alla Ditta sopra citata si provvederà alla liquidazione dietro presentazione 

di fattura elettronica; 
9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 338/2013 e ss.mm. 
ii; 

11. di assolvere l’obbligo della pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 18 
L.R. n. 22/2008 a cura del Responsabile dell’Area 4 “Servizi al Cittadino”. 

12. di trasmettere copia del presente atto alla ditta AST S.p.A.. 
 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

 Anna Amilicia 
(Firmato elettronicamente) 

 
Il Resp.le di Area 

 Domenico Zaccone 
(Firmato digitalmente) 

 



 
        
        
        
        
         

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

 
 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: 
Trasporto studenti pendolari frequentanti le scuole Secondarie di secondo 
grado per il periodo ottobre  novembre 2023. Affidamento servizio alla 
ditta AST S.p.A. Impegno di spesa di complessivi Euro 9.500,00. 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 229 del 22-11-2023 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Esito: Favorevole 
 
 
Impegno N.   395 del 22-11-2023 a Competenza   CIG Z473D5F007 
5° livello 04.06-1.03.02.15.002  Contratti di servizio di trasporto scolastico 
Capitolo        517 / Articolo     1 
Appalto servizio trasporto alunni esterno 
Causale Trasporto studenti pendolari frequentanti le scuole Secondarie di secondo grado per il periodo ottobre  

novembre 2023. Affidamento servizio alla ditta AST S.p.A. Impegno di spesa di complessivi Euro 9.500,00. 
Importo 2023 Euro 9.500,00 
Beneficiario        19  AST AZIENDA SICILIANA TRASPORTI SPA 

 
 
 

Pace Del Mela, 22-11-2023 
    

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 Dott. Giovanni Alesci 
(Firmato digitalmente) 

 


